[image: Герб]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ АЧИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.12.2023                                                                                                       216-П

Об утверждении Порядка осуществления контроля за выполнением
перевозчиком условий выполнения муниципального контракта на право осуществления регулярных пассажирских перевозок на межмуниципальных
маршрутах регулярного сообщения

В целях реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 19.12.2017 № 4-1274 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов края отдельными государственными полномочиями по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок», Уставом  Ачинского  района  ст. 17, 19, 34  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок осуществления контроля за выполнением перевозчиком условий муниципального контракта на право осуществления регулярных пассажирских перевозок, проведения линейного контроля, согласно приложению к данному постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Долгирева Я.О., либо лицо его замещающее.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Уголок России».

Исполняющий полномочия
Главы Ачинского района                                                                   Я.О.Долгирев
Макарова Е.В.
Тел.: 6-14-48

Приложение
к  Постановлению  Администрации  района
[bookmark: _GoBack]от   18.12.2023  № 216-П

Прядок осуществления контроля за выполнением перевозчиком условий муниципального контракта на право осуществления регулярных пассажирских перевозок, проведения линейного контроля

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Законом Красноярского края от 19.12.2017 № 4-1274 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов края отдельными государственными полномочиями по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок» и определяет механизм осуществления контроля за выполнением перевозчиком условий муниципального контракта на право осуществления регулярных пассажирских перевозок на территории Ачинского района (далее – контракт), заключенного с соответствующим организатором пассажирских перевозок администрацией Ачинского района  (далее – Организатор перевозок), и проведения линейного контроля.
1.2. Основной целью осуществления контроля за выполнением перевозчиком условий контракта и линейного контроля является мониторинг соблюдения перевозчиками условий контракта на право осуществления регулярных пассажирских перевозок, а также требований действующего законодательства, непосредственно на линии (маршруте) при выполнении перевозок пассажиров и багажа на маршрутах, а также посредством запроса у перевозчика необходимых документов и сведений для проведения контроля.
1.3. Контроль за выполнением перевозчиком условий контракта и линейный контроль осуществляется работниками Организатора перевозок.
1.4. Контроль за выполнением перевозчиком условий контракта и линейный контроль осуществляются по мере необходимости.
1.5. Контроль за соблюдением условий контракта и линейный контроль включают в себя:
- контроль за объемом обязательств, сроками и качеством выполнения работ перевозчика;
- соблюдением перевозчиком установленной схемы движения автобусов на маршруте, в том числе местоположения пунктов отправления (прибытия) автобусов;
- за осуществлением регулярных перевозок пассажиров в строгом соответствии со сводным расписанием, указанным в контракте;
- соответствием класса транспортных средств, указанного в контракте;
- использованием перевозчиком транспортных средств, оборудованных автоматизированной системой безналичного учета оплаты проезда и провоза багажа;
- за соблюдением водителем правил посадки-высадки пассажира на остановочных пунктах (проезд остановочного пункта и т.д.);
- за санитарным состоянием транспортного средства (внутри
и снаружи ТС);
- за состоянием (или отсутствие) навигационного оборудования;
- наличия и правильности оформления соответствующей документации, в том числе билетной продукции.

2. Основания для проведения контроля за выполнением перевозчиком условий контракта и линейного контроля:
2.1. поступление в адрес Организатора перевозок жалоб, обращений и заявлений от граждан, организаций, в том числе индивидуальных предпринимателей и юридических лиц; информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов государственного контроля и надзора, средств массовой информации о факте нарушения хотя бы одной позиции согласно подпункта 1.5. настоящего Порядка, а также при непредставлении запрошенных Организатором перевозок документов, подтверждающих выполнение обязательств в соответствии с Контрактом, представитель Организатора перевозок в течение 5 (пяти) рабочих дней осуществляет проверку фактов, изложенных в обращении, жалобе, заявлении;
2.2. утвержденное руководителем Организатора перевозок распоряжение о проведении линейного контроля, в котором указываются:
- дата проведения контрольных мероприятий;
- фамилии и инициалы контролера Организатора перевозок;
- содержание контрольных мероприятий.
2.3. истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения.
При проведении контрольных мероприятий контролер обязан иметь при себе служебное удостоверение.
Результаты контрольных мероприятий отражаются в акте.

3. Выдача предписаний об устранении выявленных нарушений.
3.1. По результатам проведения мероприятий по контролю за соблюдением условий договоров и линейного контроля в течение 5 рабочих дней от даты выявления факта нарушения, зафиксированного в акте, Организатор перевозок выдает перевозчику обязательные к исполнению предписания об устранении нарушений (далее – предписание) в соответствии с фактическими данными, содержащимися в материалах проведенных контрольных мероприятий.
3.2. Основаниями для направления перевозчику предписания являются обстоятельства, установленные:
3.2.1. материалами контрольных мероприятий, содержащими сведения о нарушениях условий заключенных контрактов;
3.2.2. отчетами, содержащими сведения о предоставленных транспортных услугах.
3.3. В предписании указываются:
3.3.1. обстоятельства, установленные при проведении мероприятий по контролю за соблюдением контрактов и линейного контроля, послужившие основанием для выдачи предписания;
3.3.2. меры, которые надлежит принять перевозчику по устранению выявленных нарушений, и срок предоставления информации Организатору перевозок об их устранении;
3.3.3. срок, в течение которого перевозчиком должны быть приняты указанные меры;
3.3.4. предупреждение перевозчика о возможности расторжения контракта за нарушения его условий.
3.4. Предписание составляется в двух экземплярах, которое подписывается руководителем Организатора перевозок либо лицом, исполняющим его обязанности.
3.5. Оформленное и подписанное предписание вручается перевозчику либо его полномочному представителю по месту нахождения Организатора перевозок или направляется заказным почтовым отправлением.
3.6. Факт вручения предписания по месту нахождения Организатора перевозок удостоверяется подписью перевозчика либо его полномочного представителя в журнале выдачи предписаний.
При отказе перевозчика либо его представителя от получения предписания, должностным лицом Организатора перевозок делается соответствующая запись на экземпляре предписания с указанием обстоятельств отказа от его получения.
 3.7. Предписания подлежат учету в журнале выдачи предписаний.
 3.8. Срок, в течение которого перевозчиком должны быть приняты меры в соответствии с выданным предписанием, должен составлять не более 10 календарных дней и исчисляется со дня вручения предписания перевозчику или его полномочному представителю.

image1.jpeg